E

ædifica-

ædificatio, hinc non sequitur, annunciationem evange-
lii a ministris ecclesiæ plane esse omittendam; potius, uti
monet Paulus, instandum est, tempestive, intempestive.
Minorem, qua dicit noster quod per se *ex prædicatione*
a mediate vocatis facta *nunquam oriatur ædificatio*, cum
experientia plane doceat contrarium, omnibus modis
nego. Interea epist. autor hanc minorem suam proba-
re vult inde, *quia ecclesia nostra* in ministris suis mediate
vocatis, *non necessario requirat internam vocationem*, &
vitam inculpabilem, vel, *quia nostri pastores* sint *irre-*
geniti, & *impii*. Ita loquitur P. I. p. 76: Ich achte alle
heutige Schriftgelehrten untüchtig / dieweil sie selbst
keine wesentliche Christen/ derowegen auch keinen wah-
ren wesentlichen Christen kennen. P. IV. p. 100: Wenn
ein Blinder sol dem andern den Weg weisen/ werden
sie nicht beyde in die Gruben fallen? P. I. p. 97: Der
geraubte und todte Buchstabe verändert nicht Herz/
Seel/ und Gemüht/ daher kommt aus dem vielen Pre-
digen keine Buß und Besserung des Lebens. Secu-
tus hac in re *Weigelium*, qui P. I. Post. p. 221 hæc habet:
die Ursache der unfruchtbaren Predigten ist/ daß keiner
unter uns Predigern/ oder ja wenige/ die da sagen kön-
nen zu den Zuhörern: *quis ex vobis arguat me?* unsere
Lehre ist von Menschen/ und unser Wandel und Leben
ist vom Teuffel. Sed injuste accusatur ecclesia nostra,
quod in ministris non requirat pietatem & vocationem
Dei internam. *Nemo ex nostris doctribus a vocatione*
ministrorum ecclesiæ excludit internam futuri ministri
inclinationem, omnes eam suo quodam modo *internam*
ipsius Dei vocationem dici posse concedunt. *Quisquis*

ad sanctam illam functionem suscipiendam animum applicat, explorare tenetur internam mentis inclinationem, & hac agnita, eis se studiis instruere, quæ ad munus illud cum fructu peragendum requiruntur. Nemo, monent, ad hoc vitæ genus temere transeat. Dolent, quod in hac parte saepius tum ex parte vocationis, tum ex parte vocatorum in ecclesiis nostris peccetur. Nec diffitentur doctores nostri, pravam ministrorum vitam saepissime impedire auditorum emendationem. *Vitæ etiam sandimoniam & morum honestam gubernationem* in ecclesiæ ministro necessariam requirunt, ita edicti ex canonibus apostolicis a Paulo episcopis & diaconis præscriptis i. Tim. I, 18. 19. c. III, 2. 4. 8. 9. 15. c. IV, 7. 12. c. VI, 11. 2. Tim. II, 15. 22. Tit. I, 7. Conf. Ps. L, 16. Haud vulgari iidem mœrore conficiuntur, quando per impietatem ministrorum remora injicitur cursui evangelii & emendationi auditorum. *Job. Gerhardus LL. Theol. T. VI. p. 445* ita scribit: — *& impie vivunt; illi, quod sincera doctrina edificant malis moribus iterum destruunt, cœlum edificant voce, vita vero infernum, linguam Deo, animam consecrant diabolo; similes fabris lignariis, qui, in exstructione arcæ Noacho auxiliares operas præstiterunt, parantes enim aliis arcam, in qua a diluvio fuerunt liberati, ipsi in diluvio perierunt.* Pari zelo cum eo, quo Ambrosius accendebat L. X. Ep. 82: *Quis ferat, si quis se gubernare nequeat, qui alias gubernare receperit? si curam suscipiat animæ alienæ, qui suam nequit custodire?* Falsissimum ergo est, doctores nostros in ministris non requirere vocationem quandam internam & vitam inculpabilem.

§. XXIII. Sicuti autem concedimus , licet per accidens , tamen saepius dari in ecclesiis nostris malos ministros , sic loca quae §. antec. ex epist. Theos. citavimus , indicant , autorem contra efficaciam verbi hunc fere in modum ratiocinari : *in qua ecclesia saepius sunt mali ministri , in ea prædicationem verbi nulla sequitur ædificatio , atqui in ecclesia nostra &c.* Ergo . Sed negatur major propositio , conf. p. 17. huj. diff. Certe nunquam ea concedenda est consequentia , in primis quia per ministrorum impietatem , quam censet , non solum intelligit noster *defidum morum* inesse debitorum , sed primarium characterem malitiæ esse vult illas curas ministrorum , quibus student *τις ανθεγονας ελεγχειν* , & quidem ex scriptura sacra , item quando ad hoc feliciter exercendum , studiis philologicis & philosophicis operam dant . Hanc ob causam P. IV. p. 450 vocantur unerfahrene und unerleuchtete Buchstaben - Verkäuffer . P. IV. p. 95 dicit : Du Prediger oder Herodes bist der Mann der die Gemeine verführt / und leugnest die wesentliche Einwohnung Christi in seinen Gliedern / sprichst / es sey eine Enthusiasterey / Quackerey / Weigelianismus . p. 74 : alle die an einer Seet hängen / können im inneren Leben nicht durchbrechen . P. II. p. 122 : Unsere gelehrte Philosophisch - Theologanten / und Baumeister Babels . Augustanam Confessionem P. IV. p. 72 vocat : Augspurgische confusion . Contra , ad probitatem , quam in ministro requirit autor epist. præter morum integratatem , sic , ut nihil magis , pertinere innuit , *revelationem immediatam , scripturæ sacræ & eruditioni omni oppositam , item omnimodam perfectionem* . Hanc P. I. p. 21 describit per :

Ver-

Vergöttert werden / p. 30. Ein Gott-Mensch werden.
 Internum instinctum oppugnari queritur P. I. p. 101:
 Wollen sie nach innern Triebe des Geistes zu Werck
 gehen / und von der süßen Liebes-Frucht Jesu in
 ihnen essen / so wirfft man mit Steinen / Brügeln
 und andern Schlick nach ihnen / nemlich mit haussen
Schrift-Sprüchen &c. Quod si ergo argumentum
 ad autoris epistolarum mentem proponeretur, ita sese
 haberet: *Cujus ecclesiæ ministri sæpiissime sunt impii*, i. e.
(non audiunt immediatas revelationes, sed juxta literalem
sensum sequuntur scripturam sacram, & ad eam intelligen-
dam studiis philologicis & philosophicis præparantur, item
certæ sed & additi sunt, Augustanam confessionem agnoscen-
tes, & præterea) non sunt Deificati, & omnimodo perfecti,
sed ex parte improbam vitam ducentes; in ea prædicatio-
nem verbi nulla sequitur ædificatio. At qui ecclesiæ evan-
gelicæ ministri cet. Ergo. At vero, si etiam non additis
omnibus istis limitationibus, major non satis universa-
lis est, uti ostendi suprap. 17, multo minus, additis eis,
quæ mentem adversarii ulterius explicant, consequentia
illa admitti poterit, cum hoc modo Scripturæ S. unici
& primi in theologicis cognoscendi principii autoritas
haud parum evertatur.

§. XXIV. Nihilominus argumentum suum
 urget, partim ex *Scriptura Sacra*, partim *Lutheri autorita-*
tate. Inter argumenta ex *Scriptura* desumpta principem
 locum obtinet id, quod ex Matth. XV, 15 desumptum pro-
 fert P. IV. p. 100: Wenn ein Blinder dem andern soll
 den Weg weisen/ werden sie beyde in die Gruben fallen
 (conf. Luc. VI, 39) Ein mercklich exemplum lesen wir

i. Reg. XIII. von dem Propheten / welcher des HErrn
 Wort verlassende / des falschen Propheten Stimme
 gehorchet und vom Löwen ist getödtet worden. Ex
 quibus saltem hoc provenit argumentum: *qui est cœcus*,
*i. e. contra mandatum Dei docet & suadet ea, quæ verbo
 revelato sunt contraria, ejus prædicatio non ædificat, sed
 auditorem dat præcipitem.* Atqui quidam ex ministris ec-
 clesiæ nostræ sunt tales. Ergo. Tantum autem abest, ut
 hoc modo consequentia supra allati argumenti stabilia-
 tur, ut potius, etiamsi concedatur, non feriat thesin
 nostram. Non autem aliam ratiocinationem ex cita-
 tis Matthæi verbis deduci posse, inde elucet, quia
 Christus ea profert de *Pharisæis* (v. 12,) qui in docendo
 fidei fundamentum evertebant, Jesum Christum pro
 Messia non agnoscentes. Et *Pseudo-Propheta* i. Reg.
 XIII, mentitus inspirationem divinam contradicebat
 ei quod summus Deus prophetæ Hierosolymitano re-
 velaverat. Ejusmodi homines non esse audiendos
 etiam nostra ecclesia docet. Est autem malitia vel *ratione
 doctrinæ* vel *ratione morum*. Illa iterum est quoad erro-
 rem vel *fundamentalem*, vel *non fundamentalem*; hæc est
 vel *notorie* talis, vel *non notorie*. Qui igitur *ratione
 doctrinæ* habet errorem *fundamentalem*, vel *ratione
 morum* *notorie* malus est, eum non solum non audiendum, sed etiam ab officio removendum esse dicit ecclesia
 nostra. Et hoc tantum ex locis citatis inferri potest.
 Video quidem autorem inde elicere velle hoc argumen-
 tum: *qui est cœcus*, *i. e. non gaudet revelatione immediata,
 & gustu Christi in corde regenito, ejus prædicatio non ædi-
 ficat.* Atqui ministri ecclesiæ evangelicæ, Ergo. Sed
 respon-

respondeo, id ex locis citatis deduci non posse. Præterea ad hoc argumentum sufficient, quæ jam attuli §. XII. p. 17. huj. diff. Objiciunt alias Fanatici locum Rom. II, 21: *Qui doces alium, te ipsum non doces? prædicas non furandum, furaris?* cet. Sed non negligendus contextus, ubi Paulus alloquitur *Judæos*, hos reprehendens, quod non minus ipsi sint legis transgressores quam gentiles, facientes eaquæ in aliis reprehendant. Magnas quidem esse fatetur eorum prærogativas, sed in his eos non esse justificatos, potius proprio judicio damnari. Nullo modo hinc concludi potest ad negationem omnimodam ædificationis ex prædicatione per ministrum hypocritam peracta. Malos ministros proprio judicio etiam, ut *Judæos, damnari*, hoc inde quidem sequitur. Toto cœlo autem distinguuntur ministrorum, sive salvatio sive damnatio a fructu prædicationis illorum. Verbi efficacia non tam pendet a ministri probitate, quam ab *intrinseca ejus motione*. Est enim evangelium (Rom. I, 16.) *potentia ad salutem cuivis credenti*, & (1. Cor. III, 7.) *neque is qui plantat est aliquis, neque is qui rigat, sed Deus dat incrementum*. Imo omnis fiducia in ministros tolleretur, si efficacia illa tantum a qualitate ministri penderet, saepe enim pessimus hypocrita videtur optimus. In altero dicto 1. Tim. III, 2: *episcopum oportet irreprobensum esse*, quod etiam afferre solent, non respicit apostolus omniscium Dei oculum, sed judicium humanum. Coram Deo nemo est *ἀνθρώπος*, solus Christus non fecit peccatum, 1. Pet. II, 22; qui ex reliquis dicit se non habere peccatum, fallit seipsum & veritas non est in ipso 1. Joh. I, 8. Coram hominibus nullo

nullo notus sit scandalo , quod autoritatem ejus imminuat. Hinc tamen non sequitur malorum ministrorum verbum infrugiferum esse. Debent enim auditores assumere verbum, a quo cunque demum proferatur, non ut sermonem hominum , sed *ut sermonem Dei* 1. Thess. II, 13. Idem docet Christus Matth. XXIII, 2. 3. de Pharisæis in primis quoad agenda ab ipsis discipulis audiendis.

§. XXV. Opponit vero etiam epist. autor contra doctrinam de verbi per malos ministros prædicati efficacia, *autoritatem Lutheri*, versum cap. XV. ecclesiastici, σχ ὡραιος ανης εν σουασ αμαζωλη, sic vertentis: Ein Gottloser kan nichts rechts lehren. Nam P. I. Ep. 18. p. 87 ita scribit: **Luther hat** Syr. XV, 9. *vertiret:*
Ein Gottloser kan nichts rechts lehren/ denn es kommt nicht von Gott. Der Teuffel sprach ja auch Matth. IV. es stehet geschrieben / Christus aber hat geantwortet / du sollt Gott nicht versuchen. Gottes Wort ist Geist und Leben/ ihr Predigen aber eine leere Hülse und Wind. Si h. l. quæreretur , an versio b. Lutheri exæste hic respondeat textui originali, ex philologicis repeterem , voces illas esse ex ίων πολλαχως λεγομενων. οηραιος sæpe est idem quod *tempestivus*, sæpe etiam notat *speciosum* & forma venustum , unde quidem versio vulgata hæc verba reddidit: *non est speciosa laus in ore peccatoris;* ανης significat vel *laudem* , vel *grave quoddam*, item *enigma* sive id quod maxime obscurum & difficillimum est, ad quam acceptionem forte respexit Lutherus. Αμαζωλη partim *improbum*, partim *hæreticum* indicat. Hæreticus autem non potest recte docere. Quæstio autem h. l. saltem est, an his verbis Lutherus dicere

dicere voluerit, quod ministerium impiorum plane sit infrugiferum. Quod quidem inde nego, quia scripta Lutheri ostendunt, eum efficaciam verbi non a dignitate ministri, sed ab *euēγειᾳ* Spiritus S. divino verbo insita suspendere. Elucet id in p̄fmis ex Aug. Conf. art. VIII, cui hæc verba Lutherus inseri passus est: *damnamus Donatistas & similes, qui sentiebant ministerium malorum in ecclesia inutile & inefficax esse.*

§. XXVI. A prædicatione verbi progredior ad ea, quæ adversus sacramentorum efficaciam afferuntur. *Baptismum externum rejicere videtur, tantum statuens baptismum spiritualem ex spiritu & igne, uti Barclajus & reliqui Fanatici.* P. IV. p. 216 ita loquitur: die Wiedergeburt mit Feur und Geist mangelt bey Eltern und Kindern. P. IV. p. 371. das Wasser Joh. III. ist ein feuriges Wasser &c. baptizari spiritualiter idem esse putat I. c. & P. II. p. 151. cum vocatione immediata. Ich bin mit den H. Magischen Feur Gottes getaufft und zum Priesteramt &c. conf. §. 7; P. IV. p. 406 provocat ad b. D. M. Rostoch., der von den Gözen unser Kirchen geschrieben / nemlich Beichtstuel / Tauff und Abendmahl / dataufmanbauet / und im Leben ganz heydisch ist. Argumentum informa ita foret: *Qui extollunt baptismum fluminis, remoram injiciunt baptismo flaminis, at qui nostri ministri,* Ergo. Respondeatur, majorem limitandam esse, h. m.: *qui tantum extollunt & omnia tribuunt baptismo externo &c.* Tunc certe nimis facilis foret via ad cœlum. Hac vero limitatione addita negatur minor. Regenerationis causam efficientem moralem, & principalem esse Spiritum S. docemus, instrumentalem autem

F

caus

causam agnoscimus baptismum externum, qui, juxta Tit. III, 5, est lavacrum regenerationis & renovationis Sp. S. Concedimus etiam, h.l. distinguendas esse causam veram, & ordinariam causam sine qua non. Nec approbamus, quando aliqui interdum nimium tribuunt baptismo, negligentes urgere regenerationem & renovationem. Nec affirmamus, solum baptismum esse medium regenerationis; multi, imo plurimi in actis apost. memorati per verbum ante baptismum crediderunt. Interea vero baptismum Spiritus S. cum externo illo coniunctum esse, & regenerationem ordinarie non fieri sine verbo & baptismo aquæ, contra Fanaticorum asserta statuimus. In adultis utique & nos requirimus mortificationem & pœnitentiam, sine qua illis in peccata prolapsis non datur redditus ad statum gratiæ. Complectitur autem illa contritionem & fidem. Huc pertinent verba Catechismi minoris: *debet vetus Adam, qui adhuc in nobis est, subinde per quotidianam mortificationem ac pœnitentiam in nobis submergi, una cum omnibus peccatis & malis concupiscentiis, atque rursus quotidie emergere ac resurgere novus homo, qui in justitia & puritate coram Deo vivat in aeternum.* Quando vero adversarius noster per baptismum Spiritus intelligit in primis perceptionem revelationis immediate, eam acceptionem, uti αγεαΦον & αντιαΦον non admittimus. Et si vel maxime, quod nunquam fiet, eam admitteremus, nunquam tamen inde probari poterit, quod contra nostrum Epist. autorem ex Scriptura S. negamus.

§. XXVII.

§. XXVII. De sacracœna eum plane idem statuere, quod Barclajus, uti §. 21. dictum est, satis jam manifestum est ex iis quæ §. 20. citata sunt. Substituit in locum sacræ cœnæ, cœnam quandam spiritualem, externam vero cœnam omissitudinem statuit, tanquam ceremoniam quæ non amplius valeat apud regenitos. Argumentum ejus ita se haberet: *Quæ saltem est externa ceremonia, contra Dei voluntatem peracta, ea non est a vero ecclesiæ ministro exercenda, atqui sacra cœna,* Ergo. Autorem ita velle argumentari, colligo ex locis seqq. P. IV. p. 209 dicit, was fraget Gott nach unser euerlichen Ordnung und Abendmahl halten? Item P. IV. p. 99 dec Müstische Todt ist: mit Gott ein Willen seyn / oder Willen-los seyn / wer nun in diesem Tode besteht / wie kan der sich euerlich mit dem falschen Gottesdienst confirmiren. Wer dieses begreift muss im Geist des Gebets das Abendmahl halten/ welches ohn Unterlass geschiehet ic. Sed negatur minor; non est sacra cœna ejusmodi ceremonia, qualis v. g. est *lotio pedum, undio ægrotorum &c.* Habemus enim expressum mandatum, ut ea utamur usque ad Christi adventum ad judicandum vivos & mortuos. *Quotiescunque*, dicit Paulus 1. Cor. XI, 26, *ederitis panem hunc, & poculum hoc biberitis, mortem Domini annunciabitis, usque quo venerit.* Quod si h. l. autor noster intelligere vult mysticum quendam adventum Christi; habemus nos clarum textum, a quo absque inevitabili necessitate non recedimus. Lutherus ita etiam loquitur in Catech. Maj. *habemus inquit, clarum textum in ipsis Christi verbis.* *Hoc facite in mei commemorationem.* *Hæc sunt verba præcipientia &*